
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal  20.09.2019 al 05.10.2019, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che 

contro la stessa non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 20 Settembre 2019 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 20 Settembre 2019 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CCOONNSSOORRZZIIOO  EENNTTEE  AAUUTTOODDRROOMMOO  DDII  PPEERRGGUUSSAA 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

N. 249 del registro  del 22 agosto 2019 
 
OGGETTO: Affidamento diretto attraverso MEPA per la fornitura di materiale vario di 

cancelleria e accessori x pc - Determina a contrarre.   
 

CIG: Z0929848E3 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO che a seguito di una verifica effettuata presso gli uffici dell'Ente è scaturita la 
necessità di provvedere all'acquisto di diverso materiale di cancelleria e accessori vari per 
personal computer necessario per lo svolgimento dell'attività amministrativa dell'Ente; 

 

VISTA la relazione tecnica predisposta dal Funzionario Tecnico dell’Autodromo, che sub “A” si 
allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale si 
evince la descrizione e la relativa quantità del materiale di cancelleria e di accessori x pc 
(Carta, timbri datari, cartucce e toner, tamburo, cavi collegamento pc, tastiera x pc,  ect.) 
necessario per l'ordinaria attività degli uffici; 
 

RILEVATO che occorre procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare la fornitura in 
parola; 

 

PRESO ATTO che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 32 del d.Lgs 50/2016 prevedono 
l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire 
tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, 
che, per i lavori, forniture di beni e servizi di importo inferiore ai €.40.000,00, prevede 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

DATO ATTO che con l'art. 24 della L.R. 8/2016 comma 1, si applicano nel territorio della 
regione Sicilia le disposizioni e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi 
provvedimenti di attuazione del D.lgs 50 del 2016, fatte comunque salve le diverse 
disposizioni introdotte dalla presente legge; 
 

VISTE in particolare le seguenti disposizioni normative in merito al sistema di acquisto di beni 
e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni, ivi compresi gli enti locali: 
- art. 26 della legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni 
- art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 
52/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 94/2012; 
 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la 
convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura di fornitura;  
 

POSTO che tra gli strumenti d'acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il 
sito wwwacquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il 
ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità 
di fornitori attraverso alcune modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (ODA), la 
richiesta di offerta (RDO) e la Trattativa diretta;  
 

RITENUTO che,  sussistendo  le  condizioni  di cui  alla sopra  richiamata  normativa, si  rende  
opportuno affidare la fornitura del materiale di cancelleria e degli accessori x pc di che trattasi  



mediante la procedura della Trattativa Diretta rivolta ad un unico operatore economico, che 
consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico, con notevole riduzione 
delle tempistiche e procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 
 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs n. 50/2016 e Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs. n.50/2016, riducendo la 
tempistiche e permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura;  
 

ATTESO che in data 21/08/2019 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite 
MEPA nell’ambito della Categoria BENI e del bandi “Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa 
e Prodotti per il restauro“ e “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
ufficio” per la fornitura del materiale di cancelleria e degli accessori x pc di che trattasi con la 
ditta IDEA Ufficio s.a.s. di Lo Presti Fabiola con sede in Via S. Agata n.2 – 94100 Enna P.Iva 
n. 00624490868, stante la condizione dì essere attualmente in grado di offrire il materiale  
necessario a questa Amministrazione a prezzi concorrenziali e convenienti, e che è stato 
effettuato tutto l'iter di gara previsto dalla procedura di acquisto tramite MEPA; 
 

CONSIDERATO che il valore dell’offerta per la fornitura del materiale di cancelleria e degli 
accessori x pc di che trattasi è pari a complessivi  € 452,01 IVA esclusa;  
 

VISTA la relativa scheda di trattativa diretta con unico operatore – scaricato dal sistema MEPA 
– Trattativa n. 1012106 del 21/08/2019, che sub “B” si  allega al presente provvedimento per 
farne  parte integrante e sostanziale ; 
 

PRESO ATTO che  la verifica dei requisiti soggettivi di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, in 
atto può ritenersi acquisita, stante che la ditta è iscritta al MEPA e fermo restando che in 
occasione della liquidazione si procederà a verificare il DURC; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  
• l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura del materiale di cancelleria e degli 

accessori x pc meglio specificati nella relazione tecnica di cui in premessa; 
• l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016, mediante 
Trattativa Diretta tramite MEPA;  

• ai sensi dell’art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 la stipula del 
contratto è disposta tramite MEPA a mezzo di sottoscrizione in forma digitale dei 
documenti generati automaticamente dal sistema stesso;  

 

2. di affidare, con procedura di acquisto sul MEPA: "Trattativa Diretta" con un solo 
operatore economico, alla ditta IDEA Ufficio s.a.s. di Lo Presti Fabiola con sede in Via 
S. Agata n.2 – 94100 Enna P.Iva n. 00624490868 la fornitura del materiale di 
cancelleria e degli accessori x pc di che trattasi al costo complessivo di € 452,01 oltre 
IVA pari ad un importo complessivo di € 551,45 IVA compresa, giusta offerta relativa 
alla trattativa n.1012106 del 21/08/2019 che allegata Sub ”B” al presente 
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

IL R.P.  
(f.to Crisafulli) 

 

IL SEGRETARIO 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
 

RITENUTO che la predetta determinazione è meritevole di approvazione; 
 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 33 del 23/11/2018 e ratificata dall’Assemblea Consortile con 
propria deliberazione n. 5  del 11/12/2018; 

 

VISTO il comma 2° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  
 

VISTO il D. Lgs n.118 /2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs n.126/2014; 
 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. 
n. 30 del 23.12.2000; 

 

DETERMINA 
 

1) approvare la superiore proposta di determinazione; 
 

2) Dare atto che il Responsabile del procedimento per la fornitura di cui in oggetto è il 
Funzionario Tecnico Arch. Marco Crisafulli; 

 

3) Autorizzare la complessiva spesa di € 551,45 IVA compresa, necessaria per la 
fornitura del materiale di che trattasi dando mandato al servizio finanziario di 
provvedere all’impegno sul capitolo 10800 codice SIOPE 07.01-1.03.02.02.005 del 
bilancio pluriennale di previsione 2018-2020, esercizio finanziario 2019; 

 

4) Autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico a procedere all'acquisto telematico sul 
MEPA tramite "Trattativa Diretta" con l'operatore economico ditta IDEA Ufficio s.a.s. di 
Lo Presti Fabiola con sede in Via S. Agata n.2 – 94100 Enna P.Iva n. 00624490868  
per la fornitura del materiale di cancelleria e degli accessori x pc di che trattasi al 
costo complessivo di € 452,01 oltre IVA pari ad un importo complessivo di € 551,45 
IVA compresa;  

 

5) Dare atto che, per le ragioni di cui in premessa, detto impegno avviene nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 
modificazioni ed afferisce ad obbligazioni esigibili nel corrente esercizio finanziario 
2019; 

 

6) la presente determinazione, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 
 

7) l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la propria 
competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 

 
Fatto e sottoscritto. 
 
Enna, 22 agosto 2019 

 

                 
  IL  SEGRETARIO 
  (f.to Cammarata) 

                                                                                  
=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 22/08/2019 

  IL RESPONSABILE 

  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  (f.to Cammarata) 


